[مصحح].

۱- أبو عثمان عمرو بن بحر بن محبوب الکنانی البصری (۱۵۹ هـ - ۲۵۵ هـ) از ائمه‌ی ادب در عصر طلایی عباسی است، او معتزلی بوده و مؤلف کتاب البخلا و کتاب البیان و التبيين می‌باشد. [مصحح].

۲- ابو نصر محمد بن بن محمد بن طرخان بن اوزلغ فارابی، در وسیح نزدیک فاراب در ماوراءالنهر، به سال ۲۵۹ق/۸۷۲م به دنیا آمد، در اصطلاح فلاسفه او را معلم ثانی می‌گویند (که البته معلم اول همان ارسطاطالیس = ارسطو است). فارابی در دمشق، به سال ۳۳۹ق/۹۵۰م در هشتاد سالگی روی در نقاب خاک کشید. [مصحح].

۳- علی بن حسین مسعودی (حدود ۲۸۳ - ۳۴۶ هجری / ۸۹۶ - ۹۵۷ میلادی) تاریخ‌نویس و جغرافی‌دان و دانشمند و جهان‌گرد بغدادی بود. کتاب‌های مروج‌الذهب و اخبار الزمان و من اباده الحدثان از مهمترین تألیفات او به شمار می‌روند. [مصحح].

۴- جنید بن محمد بن جنید الخزازی القواریری، متولد سال: ۲۰۷ هجری در بغداد و در سال: ۲۹۷ هجری وفات نمود.

عبارت سیره چنین است: «ومن لم یکن معه فداء وهو یحسن الكتابة دفع إلیه عشرة غلمان من غلمان المدينة یعلمهم الكتابة فإذا تعلموا کان ذالک فداؤه».

۲- به: المستدرک علی الصحیحین، تألیف حاکم نیشابوری، ج ۱، ص ۱۰۴-۱۰۵-۱۰۶ (چاپ حیدرآباد) نگاه کنید.

۳- محمد حمید الله در ۱۶ محرم سال ۱۳۲۶هـ موافق با ۱۹۰۸م در شهر حیدرآباد (هند) متولد شد، از جمله آثار ارزشمندی که به جامعه اسلامی تقدیم نمود ترجمه ی قرآن کریم به زبان فرانسوی و هم چنین تألیف کتابی قیّم در سیره ی پیامبر گرامی به این زبان می باشد. او در ۱۳ شوال سال ۱۴۲۳هـ موافق ۱۷ دسامبر ۲۰۰۲م در امریکا درگذشت. [مصحح].

«اطلبوا العلم ولو بالصين فإن طلب العلم فريضة على كل مسلم»^۱ دانش را - هر چند در چین باشد - بجویید که جستجوی دانش بر هر مسلمانی واجب است».

و نیز فقیه معروف شیعی، محقق حلی^۴ در کتاب «شرائع الإسلام» آورده است: «يختص الرق بأهل الحرب»^۵.

۱- به السيرة النبوية، اثر ابن هشام، ج ۴، ص ۱۳۲ و تاریخ الطبری، ج ۳، ص ۸۷ و مغازی واقدی، ج ۲، ص ۹۵۱ نگاه کنید.

۲- أبو عبید قاسم بن سلام هروی، به سال: ۱۵۴ / ۷۷۰ م هـ در شهر هرات تولد شد و در سال: ۲۲۴ هـ / ۸۳۸ م به عمر ۶۷ سالگی وفات نمود، تألیفات مفیدی از جمله: الأموال، غریب الحدیث، الناسخ والمنسوخ فی الكتاب والسنة، کتاب الإیمان و لغات القبائل الواردة فی القرآن الکریم از تألیفات او است. [مصحح]

۳- لأموال، تألیف قاسم بن سلام، ص ۲۳۸، چاپ بیروت.

۴- جعفر بن حسن حلی معروف به محقق اول و محقق حلی از علمای قرن ۷ شیعه و مؤلف کتاب شرایع الإسلام.